*A dem (37) unus est Deus.* Galatis vero, et Corinthiis : *Deus (38) unus est.* Et rursus in secunda ad Corinthios : *Gratia (39) Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio (40) sancti Spiritus cum omnibus vobis.* Hic ob identitatem deitatis primum nominat Filium, deinde Patrem ac postea sanctum ejus Spiritum. *Communicationem* autem, seu communionem Spiritus sancti cum Patre et Filio, dum dixit, unius deitatis, et gloriæ, et dominationis, seu regni communionem indicavit : quæ enim alia est in Deo *communio*? Ad Ephesios vero : *Unus (41) Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus (42).* Deinde ad eosdem : *Hujus (43) rei gratia flecto genua mea ad Deum et Patrem (44), ex quo omnis paternitas in cælis, et in terra nominatur, ut dei vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorem hominem (45) habitare Christum per fidem in cordibus.* Hoc in loco rursus simili ratione ob æqualitatem honoris, qui singulis personis debetur, post Patrem prius meminit Spiritus, deinde Filii. Et rursus ad Corinthios scribens : *Obsecro (46) autem vos, fratres, per Dominum 50 nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum.* Ad Hebræos autem : *Si enim (47), qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio, et inobedientia accepit justam mercedis retributionem; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum iniitium acceperit, ad loquendum per Dominum, ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo et signis, et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus juxta suam voluntatem.* Porro hic *Domini (48)* vocabule significatur Filius, *Dei*

(37) *Signidem.* Rom. iii, 30. Græca editio ἐπέπερ, pro, εἶπερ.

(38) *Deus.* Galat. iii, 20, et I Cor. viii, 4 et 6.

(39) *Gratia.* II Cor. xiii, 13. Græca editio omittit vocem, ἡμῶν, quam et Vulgatus legit, et Didymus tum hic, tum in libro *De Spiritu sancto*, num. 16, ubi edita exemplaria habent, *sit semper cum omnibus vobis* : sed codex noster omittit binas voces, *sit semper*, ut eas omittit Didymus hoc in loco.

(40) *Communicatio.* Ita vertit Vulg. interpres, ac Hieronymus in Didymi libro jam laudato. Vox tamē *communio* Didymi scopo accommodatior hic videtur.

(41) *Unus.* Ephes. iv, 5 et 6.

(42) *In omnibus.* Græca ed. addit ὑμῖν, id est, vobis. Vulgatus int. nobis.

(43) *Hujus.* Ephes. iii, 14-17. Hoc Scripturæ testimonium, ac duo quæ proxime antecedunt, simili modo Macedonianis objicit Didymus in libro *De Spiritu sancto*.

(44) *Ad Deum et Patrem.* Græca editio : Πρὸς τὸν Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Et paulo post : Ἰνα δὴ ἦ· quo modo dictavit Didymus segm. 27 a. Vide et segm. 88 a.

(45) *In interiorem hominem.* Ita Vulg. interpres. Hieronymus vero in Didymi libro *De Spiritu sancto*, num. 24, vertit, *in interiori homine*, atque hæc verba jungit non cum iis quæ antecedunt, sed cum

his quæ sequuntur. Hæc enim ibi legimus : « Necnon et illud considerandum, quod in corde, et sensu [cod. noster : *et in sensu*] habitare non potest creatura, nisi Deus, et Sermo ejus, in Spiritu sancto.... Per fidem quippe habitare Christum in interiori homine in Spiritu, ait Apostolus ita scribens : *In Spiritu in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris* [codex noster mendose, ut videtur : *nostris*]. Ipse quoque, » et reliqua.

(46) *Obsecro.* Non in Epistolis ad Corinthios descriptis hæc exstant, sed Rom. xv, 30. Vide notam 17, pag. 3.

(47) *Si enim.* Hebr. ii, 2-4.

(48) *Domini.* Simili modo Pauli verba accipit in libro *De Spiritu sancto*, num. 13, ubi hæc leguntur : « Unde et Apostolus [codex noster habet, *Paulus*]... alium eum esse ab omnibus angelis demonstrat, dicens : *Cui enim angelorum dixit aliquando : Sede a dextris meis....* Et post alia : *Quomodo nos effugiemus, tantam negligentem salutem? quæ principium accipiens ad loquendum per Dominum....* Hoc enim quod ait, *cui angelorum*, quæ accipitur, ac si diceret [cod. noster : *dixerit*] : *Nulli* : per angelicum nomen significans omnium substantiam invisibilium creaturarum. Neque enim ulli [emendatum est ex nostro codice sic : *Neque enim nulli*] quidem angelorum, et aliæ cuidam rationabili creaturæ dixit Deus : *Sede a dextris meis.* In commune itaque Sermo pronuntiat, non esse dictum cuiquam creaturæ :

antem voce Pater : deinde auctoritas, quam ex semetipso habet Spiritus sanctus, ejusque omnipotentia, declaratur. Quin Filius quoque unam quidem deitatem ostendit dicendo: *Quid me (49) dicis bonum? nemo bonus, nisi unus Deus*: trium autem personarum æqualem dignitatem, ac potentiam ostendit per ea, quæ docuit de baptismo (50). Cum vero legisperito, qui eum tentando interrogaverat, non responderit: Ne dicas me bonum; sed: *Quid me dicis bonum?* ostendit hac responsione et semetipsum bonum esse æque ac Patrem, et ex Patris bonitate suam patefieri bonitatem, et se bonum a bono (51) generatum esse demonstrat. Si enim, inquit, nosti me bonum, et non cum magistri voce connectis hanc vocem (eo sensu quo dictum est illud: *Enge, (52) serve bone*; et illud: *Bonus (53) homo ex bono thesauro cordis profert bonum*; et illud: **51** *Bonus erat (54) Samuel cum Deo, et hominibus*; et illud: *Bonus erat Saul (55) filius Cis ex tribu Benjamin, magis procerus inter omnes Israelitas ab humero et sursum*; et illud: *Bonus canis (56) vivus super leonem mortuum*): Nihil adimas primario bono, sed sicut Deum me agnosce, non alium deitate a Patre, sed hypostasi: una est enim amborum divinitas; alioquin primum bonum jam non unum esse invenietur: legisti enim, inquit, alicubi, *Bonum esse (57) tibi confidere in Domino, quum confidere in homine*: nam *adhærere (58) Deo bonum est*: ac vos ego me tanquam bonum sequi, et post me venire, semper hortatus sum. Propterea non dixit: Nemo bonus, nisi unus Pater; sed (59): *Nemo bonus, nisi unus Deus*: quemad-